Администрация МО Староминский  район

РЕШЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

10 марта 2017г.                                                                                            №1
ст-ца Староминская

“О  мерах по обеспечению пожарной безопасности и безопасной окружающей среды на территории муниципального образования Староминский район
 в 2017 году”

	Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ЗКК от 31.03.2000г. № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», Закона Краснодарского края от 02.07.2004 года №734-К3 «Об охране атмосферного воздуха на территории Краснодарского края», Правил благоустройства и содержания территорий Староминского района (районных и поселений), в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций связанных с пожарами и обеспечению безопасности населения, а также обеспечения прав граждан на благоприятную окружающую среду, в связи с массовыми жалобами населения на задымленность атмосферного воздуха в населенных пунктах района, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского района решила:
         1. Рекомендовать:
         1.1 Руководителям организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, усилить работу по соблюдению требований законодательства в сфере  обеспечения мер пожарной безопасности;
         1.2 Руководителям сельхозпредприятий, КФХ и индивидуальным предпринимателям занимающимся сельскохозяйственной деятельностью:
         - Провести обкос и опашку территорий  подверженных возгораниям, в целях их локализации, особое внимание уделив территориям прилегающим к населенным пунктам, лесозащитным полосам и объектам экономики.
         - Разработать и осуществить комплекс мер направленный на обеспечение пожарной безопасности на используемых земельных участках.
	- Не допускать разведения костров и сжигания пожнивных остатков на земельных участках.
	- В местах прилегания к лесозащитным насаждениям выполнить минерализованные полосы в целях исключения переброса огня.
	- Принять меры по организации дежурства работников на территории хозяйств для исключения возникновения возгораний.
	- Принять меры по приспособлению техники для тушения возгораний а также по своевременному их привлечению к локализации пожаров на обслуживаемой территории.
         2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений муниципального образования Староминский район (Миськов, Костенко, Демченко, Петренко, Кропачев):
         2.1 В срок до 20 марта 2017г., распорядительным документом, создать  рейдовые мобильные группы (комиссии) по предотвращению пожаров и сжиганию отходов в составе: специалистов администраций сельских поселений, отдела МВД по Староминскому району, казачества, общественности, с целью выявления и привлечения к административной ответственности лиц производящих сжигание мусора, выжигание травы (камыша) на рельефах местности, стерни и пожнивных остатков,  в результате своих действий создающих угрозу возникновения пожаров, загрязняющих атмосферный воздух продуктами горения, уничтожающих среду обитания диких животных, ухудшающих плодородие почвы. Включить в состав рейдовых мобильных групп руководителей: ОНД по Староминскому району и ПЧ 101 (по согласованию).
        2.2 В срок постоянно, в течении пожароопасного периода 2017г. при наличии высоких атмосферных температур и наличия угрозы пожароопасности, а также наличия задымления атмосферного воздуха на подведомственных территориях, обеспечить работу рейдовых групп (основную работу групп сосредоточив в вечернее время суток в населенных пунктах).
        Перед созданными рейдовыми группами (уполномоченными должностными лицам администраций сельских поселений и сотрудникам полиции в составе групп), поставить следующие задачи:
- выявлять лиц допускающих сжигание мусора, составлять на них протоколы об административных правонарушениях по ст. 3.2 п. 11 ЗКК «Об административных правонарушениях» № 608 – КЗ от 23.07.2003г., за нарушение «Правил благоустройства и содержания……» действующих в сельском поселении, с дальнейшей передачей материалов в администрации сельских поселений (территориальные административные комиссии).
       - проводить разъяснительную работу, о недопустимости сжигания отходов, выжигания травы, камыша и т.д.
       - ежедневно предоставлять подробную информацию о проведенной работе, в ЕДДС администрации МО Староминский район (Приложение № 1);
    - Ежемесячно в срок до 30 числа разрабатывать графики работы рейдовых групп на следующий месяц (с указанием контактов ответственных должностных лиц) и предоставлять графики в ЕДДС администрации Староминского района и ОНД по Староминскому району.
       2.3 В срок до 1.04.2017г., ( и далее постоянно в течении года) провести работу по организации и проведению мероприятий по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов, очистке от валежника и восстановлению минерализованных полос вдоль лесных массивов (лесозащитных насаждений), степных зон (пустырей) и камыша, в местах прилегания к населенным пунктам;
     2.4 В  срок до 15 апреля 2017 года провести подворовые обходы социально неблагополучных граждан по месту жительства, с целью доведения информации о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности. К данной работе привлечь представителей ТОС, квартальных, казачества, работников муниципальных учреждений и служб. Информирование населения о правилах пожарной безопасности проводить, в том числе путем размещения соответствующей информации на официальных сайтах, баннерах, стендах, рекламных щитах, стойках, видеоэкранах, в местах массового скоплениях людей (магазины, школы, рынки и т.д.).
      По результатам работы, к указанному сроку предоставить копии ведомостей, с росписью, о получении памяток, фотографии размещенной информации в магазинах, аптеках, образовательных учреждениях и т.д. в ОНД Староминского района.
     2.5 В срок до 20 марта 2017 года определить территории (земельные участки) наиболее подверженные возгораниям, а именно участки с произрастанием сухой растительности (сухая трава, камыш и т.д.) в том числе прилегающие к населенным пунктам, на которых установить предупреждающие знаки «Осторожно с огнем».
       В срок до 1.04.2016г. провести обкос и опашку территорий наиболее подверженных возгораниям, в целях их локализации (Главе Староминского сельского поселения особое внимание обратить на Садовое товарищество «Чайка» в обязательном порядке включить в данный перечень.) Информацию о проведенной работе в указанный срок предоставить в ОНД Староминского района.
      2.6  В срок до 20 марта 2017 года и до окончания пожароопасного периода распорядительным документом определить должностных лиц администраций поселений, ответственных за взаимодействие и координацию работы по обеспечению пожарной безопасности
      2.7  Информацию о систематических нарушениях противопожарного режима направлять в ОНД Староминского района для принятия мер административного воздействия.
      2.8 В срок до 1.04.2016г. у естественных или искусственных водоисточников (реки, озера, бассейны, градирни и т. п.) устроить подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12 х 12 м для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года. Данные места обозначить знаками.
      2.9 Совместно с работниками РОВД и представителями казачества Староминского района провести работу по выявлению неблагополучных семей и граждан, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности и провести с ними разъяснительную работу о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности.
    2.10 Принять все меры по недопущению перекрытия дорог, проездов обеспечивающих беспрепятственное движение пожарных подразделений.
[bookmark: _GoBack]     2.11 В срок до 31.03.2017 года проинформировать руководителей хозяйствующих субъектов различных форм собственности о недопустимости выжигания сухой растительности и мусора, разъяснить требования п. 218 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, а также Приказа МЧС России № 26 от 26.01.2016 года «Об утверждении Порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса».
     2.12 В срок постоянно, проводить разъяснительную работу с населением о недопустимости выжигания растительности, мусора, необходимости цивилизованного обращения с отходами и соблюдения мер пожарной безопасности;
      2.13  Об имеющейся информации о возгораниях, а также по фактам выезда формирований поселений на возгорания травы, камыша, стерни незамедлительно докладывать по телефону «01» в ФГКУ 101  ПСЧ, с информированием начальника ОНД Староминского  района;
       2.14 По каждому факту возгорания совместно с правоохранительными органами проводить служебные проверки по установлению виновных лиц и причин возгорания;
       2.15 Обеспечить контроль за выполнением правил благоустройства поселений в части запрета сжигания мусора, травы и пожнивных остатков на территориях поселений, повысить эффективность деятельности административных комиссий органов местного самоуправления по вопросам касающимся реализации полномочий по защите территорий и населения от чрезвычайных ситуаций, обусловленных пожарами (загораниями), организовать работу по выдаче предписаний на уборку придворовых территорий, а также привлечение к административной ответственности лиц допустивших правонарушения. Срок: весь пожароопасный период.
2.16 Осуществлять личный контроль за исполнением плана привлечения сил и средств поселения, для тушения ландшафтных пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории подведомственных поселений. Срок: весь пожароопасный период.
2.17 В срок до 1.04.2017г. провести инвентаризацию и доукомплектование первичными средствами пожаротушения, ранцевыми огнетушителями типа «Ермак» членов добровольной пожарной дружины поселения.
           3. Отделу по делам ГО и ЧС администрации МО Староминский район (Дейнега):
          3.1 в срок до 15.04.2016г. подготовить письмо в адрес главы (губернатора) Краснодарского края, с просьбой о передаче пожарного автомобиля из краевой пожарной части № 17 в администрацию Староминского сельского поселения, для укомплектования добровольной пожарной дружины.
          3.2 в срок до 14.03. 2016г. подготовить распорядительный документ администрации МО Староминский район о создании и утверждении состава рейдовой группы (комиссии) при администрации МО Староминский район по выявлению и предотвращению пожаров и сжиганию отходов.
            Перед созданной рейдовой группой, поставить следующие задачи:
- выявлять лиц допускающих сжигание мусора, составлять на них протоколы об административных правонарушениях по ст. 3.2 п. 11 ЗКК «Об административных правонарушениях» № 608 – КЗ от 23.07.2003г., за нарушение «Правил благоустройства и содержания территории Староминского района», с дальнейшей передачей материалов в администрации сельских поселений (территориальные административные комиссии);
        3.3 ежемесячно разрабатывать графики работы рейдовой группы.
        4. Заместителю главы, управляющему делами администрации МО Староминский район В.В. Петренко, обеспечивать транспортом рейдовые группы администрации МО Староминский район, в соответствии с графиком работы, предоставляемым отделом по делам ГО и ЧС администрации.
       5. Рекомендовать отделу МВД по Староминскому району (Карайкоза), ФГКУ 101 ПСЧ «22 отряд ФПС по Краснодарскому краю» (Иващенко) и ОНД Староминского  (Скоропад), принять участие в работе рейдовых групп, организуемыми администрациями района и сельских поселений.
       6. Рекомендовать:
       6.1 Главе Староминского сельского поселения (Миськов):
       - в срок до 20.03.2017 г установить указатели на все ПГ установленные на водопроводных линиях на подведомственной территории и ПВ имеющихся на балансе;
- в срок до конца 2 кв. 2017г., рассмотреть вопрос об установке пожарного гидранта по  адресу ст. Староминская ул.  Коммунаров д.21.  и произвести ремонт ПГ обнаруженного в результате инвентаризации по ул. Мира ст. Староминской (с левой стороны от старой бани, во дворе).
         6.2 Главе Куйбышевского сельского поселения (Петренко), в срок до 3 кв. 2017г рассмотреть вопрос обеспечения организации бесперебойной подачи воды на нужды пожаротушения пожарными машинами и  об установке пожарного гидранта в пос. Мирный. (на въезде в пос. Мирный);
6.3 Главе Рассветовского сельского поселения (Демченко), в срок до 3 кв. 2017г.,  рассмотреть вопрос обеспечения организации бесперебойной подачи воды на нужды пожаротушения пожарными машинами и об установке 2-х пожарных гидрантов на уличной сети в пос. Рассвет, с размещением первого у средней школы №5 и второго у дома культуры с приоритетным удалением от объектов не более 150 метров;
 6.4 Главе Канеловского сельского поселения (Костенко), в срок до конца 2 кв. 2017г.:
           - рассмотреть вопрос о проведении работ по отсыпке твердым покрытием дороги к ПГ, в пос. Орлово-Кубанский, для возможности забора воды в любое время года.
- рассмотреть вопрос об установке пожарных гидрантов: в жилом квартале на улице Пионерской ст. Канеловской, в районе Свято – Казанского  храма и в районе пересечения улиц Ленина и Кирова.
             7.  ЕДДС администрации Староминского района, в отдельных случаях, требующих привлечения дополнительных сил и средств, привлекать к тушению пожаров МКУ ПАСФ «Служба спасения».
            8. МКУ ПАСФ «Служба спасения» (Бардин), в отдельных случаях, требующих привлечения дополнительных сил и средств, участвовать в тушении пожаров по команде дежурного ЕДДС администрации.
             9. Начальнику отдела по взаимодействию со СМИ управления делами администрации МО Староминский район Ю.В. Измайловой разместить настоящее постановление, на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район, в сети Интернет.
           10. Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Староминский район А.Л. Кухтина.
           11.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель КЧС и ПБ,
глава МО Староминский район                                                        В.В. Горб

Секретарь КЧС и ПБ                                                                   М.В. Кордо-Сысоев

image1.png